
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE 

COMPETITIVITÀ E SVILUPPO DELL’IMPRESA AGRICOLA, STRUTTURA DECENTRATA DI

ANCONA E IRRIGAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 

2014 – 2020 - Bando - Sottomisura 3.1 - “Supporto a titolo di incentivo per 

icosti di partecipazione ai sistemi di qualità” DDS 151/AEA/2016 - Approvazione 

graduatoria.

VISTO  il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 

adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001;

DECRETA

 di approvare la graduatoria delle domande  di aiuto,  presentate ai sensi del bando   
approvato  con il  DDS/AEA n.  151  del  22 /03/2016 ,   contenuta nell’Allegato al 
presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, per le motivazioni riportate nel 
documento istruttorio;

 che , in relazione alla dotazione finanziaria del bando, pari a euro  30 0.000 ,00 , al 
netto della quota  di riserva  del 10 %, è possibile  concedere   il contributo  a tutte le 
domande risultate ammissibili;

 di  procedere alla comunicazione di finanziabilità ai soggetti presenti nell’elenco di cui 
all’Allegato mediante PEC secondo quanto disposto dal manuale delle procedure 
dell’ AdG ;  dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 
60 e 120 giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale o del ricorso straordinario al Capo dello Stato;

 di  pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi della DGR 

n.5 73/16 e nel sito istituzionale   

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca   

nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento della sezione Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR).

La copertura finanziaria del presente atto è assicurata dal Piano Finanziario PSR 
Marche 2014-2020 quota FEASR, quota dello Stato, oltre alla quota di 
cofinanziamento regionale garantita dalla disponibilità del capitolo  21603 10023    
Missione 16 – Programma 03 del bilancio 2016/2018, mentre per le annualità 
successive le risorse finanziarie saranno stanziate dalle rispettive leggi di bilancio  
come stabilito dalla DGR  209 del 18 marzo 2016  modificata dalla DGR 1323 del 3 
novembre 2016. 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

 DGR 209 del 18 marzo 2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 - Approvazione Schema di bando - Sottomisura 3.1 
A - “Supporto a titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità”.

 DGR 1323 del 3 novembre 2016  con la quale è stata rettificata la copertura finanziaria 
di alcune misure del PSR tra cui la Sottomisura 3.1.

 DDS  151/AEA  del 22 marzo 2016 di approvazione del bando di accesso alla suddetta 
sottomisura. 

 DDS n. 372/AEA del 30 maggio 2016   recante p rocedure relative alle istruttorie delle 
domande di aiuto a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020.

 DDPF 165/CSI dell’11 luglio 2016  con il quale è stata disposta l’inammissibilità 
immediata di una domanda.

 DDS 472/AEA del 27  luglio  2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche  2014 – 2020 – Adeguamenti al Bando Sottomisura 3.1 A - 
“Supporto a titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità” di cui al 
DDS 151/AEA del 22 marzo 2016

 DDS n. 537/AEA del 19 settembre 2016  di integrazione delle p rocedure relative alle 
istruttorie delle domande di aiuto a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020.

 DDPF n. 287/CSI del 25  novembre  2016  con il quale è stata disposta l’inammissibilità di 
ulteriori sei domande.

(motivazione)

Con DGR 209 del 18/03/2016 è stato adottato lo schema di bando per la Sottomisura 3.1 
A “Supporto a titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità”. La stessa 
delibera ha autorizzato il Dirigente del Servizio Ambiente ed Agricoltura, in qualità di 
Autorità di Gestione del PSR Marche 2014-2020, ad aprire i bandi con successivi decreti. 
Il DDS 151/AEA del 22 marzo 2016 ha approvato il bando d’accesso alla suddetta 
Sottomisura e fissato come scadenza per la presentazione delle domande il 30 giugno 
2016 alle ore 13.00. Il successivo DDS 472 del 27/07/2016 ha chiarito alcuni aspetti legati 
alla tipologia di documenti che possono essere oggetto di richiesta di integrazione nel 
corso dell’istruttoria.

Alla  scadenza per la presentazione delle domande, sono pervenute n. 115 domande di 
aiuto. 
Come previsto al paragrafo 6.1.2 del bando “Termini per la presentazione delle domande” 
per tutte le domande pervenute è stata effettuata la verifica della corretta sottoscrizione.
Al termine della verifica , una  domanda è risultata immediatamente non ammissibile; con 
DDPF 165/CSI dell’11 luglio 2016 ne è stata quindi disposta l’inammissibilità.

Le  altre 114 domande sono state istruite, al fine di valutare le condizioni generali di 
ammissibilità   e le priorità da assegnare a ciascuna domanda,  secondo le disposizioni del   



4

bando di attuazione e con le modalità impartite dal Manuale delle procedure dell’ AdG   che 
stabiliscono la compilazione di una  check  list e di un rapporto istruttorio informatizzati, 
presenti su SIAR– Sistema Informativo Agricolo Regionale (http://siar.regione.marche.it), 
sottoscritti digitalmente e acquisiti a protocollo tramite Paleo.
A seguito della suddetta istruttoria, 108 domande sono  risultate  ammissibili o parzialmente   
inammissibili mentre 6 sono risultate totalmente inammissibili. 
Ai sensi del manuale delle procedure  si  è proceduto all’invio della comunicazione 
individuale di esito istruttorio ,  contenente anche il termine perentorio entro cui presentare 
memorie scritte ai fini del riesame da parte del Comitato di Coordinamento di Misura 
(CCM), per le domande inammissibili e per quelle parzialmente inammissibili. 
Le richieste di riesame pervenute sono state  quattro di cui una relativa a d  una domanda 
parzialmente inammissibile e tre a domande inammissibili. 
Il CCM, nella riunione del 27.10.2016, ha confermato ,   per tutte e 4 le richieste ,  gli esiti 
istruttori. 
Tali  esiti sono stati acquisiti a sistema e quindi resi accessibili ai richiedenti attraverso 
SIAR (http://siar.regione.marche.it) mediante le credenziali di accesso ricevute per la 
presentazione della domanda.
Con DDPF n. 287/CSI del 25.11.2016 è  stata  quindi  disposta la non ammissibilità delle 
suddette 6 domande indicandone la motivazione sintetica. 

Con il presente atto viene approvata la graduatoria unica regionale riportata nell’Allegato. 
Considerando che le risorse disponibili corrispondono a € 30 0 .000,00, al netto della quota 
del 10% da destinare al fondo di riserva, è possibile concedere il contributo  a tutte le 108 
domande ritenute ammissibili.
Come indicato nel bando, dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini 
rispettivamente di 60 e 120 giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale o del ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Proposta

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione di un decreto avente per oggetto:  Reg. (UE) 
n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2020 - Bando -  Sottomisura 3.1 - “Supporto a titolo di incentivo per i 
costi di partecipazione ai sistemi di qualità” DDS 151/AEA/2016 - Approvazione graduatoria.

Il responsabile del procedimento
         (Ferruccio Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Graduatoria sottomisura 3.1


	NumeroDataRep: n. 313 del 22 dicembre 2016
		2016-12-21T16:56:44+0100
	FERRUCCIO LUCIANI


		2016-12-22T12:26:22+0100
	ROBERTO LUCIANI




